

ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN TW
ĐẢNG ỦY BỘ NỘI VỤ
*
Số 45 -BC/ĐUBNV

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Hà Nội, ngày 06 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư ban hành Hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ

BAN THI ĐUA KHEN THƯỞNG TRUNG ƯƠNG

CÔNG VĂN ĐỀN

Số: 3887

Ngày 15 tháng 7 năm 2022
Chuyển: Các cơ quan Trung ương

Thực hiện Công văn số 702-CV/ĐUK ngày 31/5/2022 của Đảng ủy Khối Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ về việc báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW của Ban Bí thư (khóa XII) ban hành Hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ Nội vụ báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Khái quát đặc điểm tình hình

Đảng bộ Bộ Nội vụ là Đảng bộ cấp trên cơ sở trực thuộc Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương với 24 tổ chức đảng trực thuộc (gồm 07 đảng bộ cơ sở, 02 chi bộ cơ sở, 15 chi bộ trực thuộc) và 1571 đảng viên. Trong những năm qua, Đảng ủy Bộ Nội vụ thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Ban Cán sự đảng, Lãnh đạo Bộ lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện và hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của Bộ, ngành Nội vụ và công tác xây dựng Đảng của Đảng bộ.

Về số lượng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động:

- Tổng số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động: 2.300
- Tổng số lãnh đạo chủ chốt các cấp: 475
- Tổng số đảng viên: 1.571
- Tổng số cấp ủy viên: 402
- Tỷ lệ cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp so với tổng số công chức, viên chức và người lao động trong Đảng bộ: 20.65%.

2. Những thuận lợi, khó khăn ảnh hưởng đến việc triển khai, thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW

* Thuận lợi:

Trong việc triển khai Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư, Đảng ủy Bộ Nội vụ luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương, sự phối hợp của Ban Cán sự đảng Bộ trong lãnh đạo nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, công tác tổ chức cán bộ và công tác xây dựng Đảng; nội bộ cán bộ, đảng viên trong các đảng bộ, chi bộ luôn đoàn kết, có ý thức, trách nhiệm trong thực hiện công tác chuyên môn cũng như trong học tập, quán triệt các quy định của Điều lệ Đảng, các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương; cấp ủy các cấp, nhất là người đứng đầu có nhận thức đầy đủ về ý nghĩa, tầm quan trọng, mục đích, yêu cầu và nội dung của Quyết định; đồng thời phát huy vai trò tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp, người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Do vậy, việc tổ chức, triển khai, thực hiện quyết định và đạt được mục tiêu, yêu cầu đề ra; cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ hầu hết được đào tạo bài bản, có trình độ nhận thức cao và tích cực hưởng ứng nên việc triển khai Quyết định có nhiều thuận lợi. Những kết quả đạt được và kinh nghiệm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI), Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị là cơ sở, tiền đề quan trọng để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ, Ban Bí thư Trung ương Đảng hướng dẫn để các cấp uỷ, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ.

Nhằm thống nhất về nhận thức và tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các đảng ủy, chi ủy trực thuộc trong việc thực hiện những nội dung, hình thức công khai để nhân dân biết, góp ý và giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện, giữ vững lập trường tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống của cấp uỷ, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên; phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII; phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ phải được tiến hành sâu rộng, thường xuyên, kiên trì, thiết thực, hiệu quả. Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy Bộ Nội vụ đã quán triệt, triển khai và phổ biến đến các đảng ủy, chi ủy, lãnh đạo Đảng bộ, cơ quan, đơn vị luôn cố gắng hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị đã đề ra, chú trọng công tác xây dựng Đảng một cách đồng bộ và đổi mới; công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; công tác tự phê bình và phê bình, công tác đánh giá cán bộ, đảng viên. Tập trung củng cố, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng

và tính tiên phong gương mẫu của đội ngũ cán bộ, đảng viên; chất lượng sinh hoạt chi bộ được nâng cao, thực hiện tốt nguyên tắc trung dân chủ và quy chế làm việc tại cơ quan, đơn vị; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát nhất là việc chấp hành các chủ trương chính sách, pháp luật; việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật và Quy chế nghiệp vụ; việc thực hiện quy tắc ứng xử và việc rèn luyện, tu dưỡng về đạo đức, lối sống và tác phong sinh hoạt của cán bộ, đảng viên. Việc áp dụng công nghệ thông tin cũng là một yếu tố thuận lợi giúp cho công tác xây dựng Đảng của Đảng bộ Bộ Nội vụ được triển khai một cách kịp thời, có hiệu quả.

* Khó khăn:

Thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và triển khai Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ và Nghị định số 101/2020/NĐ-CP ngày 28/8/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ; giảm được 01 đơn vị sự nghiệp đào tạo bồi dưỡng trực thuộc Bộ; giảm 02 đơn vị sự nghiệp đào tạo bồi dưỡng trực thuộc Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương và Ban Tôn giáo Chính phủ; giảm 08 đơn vị trực thuộc Học viện Hành chính Quốc gia; giảm 02 đơn vị sự nghiệp thuộc Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước. Bỏ phòng trong vụ, sắp xếp lại tổ chức cấp phòng trong đơn vị hành chính thuộc Bộ (giảm 14 đơn vị cấp phòng).

Đảng bộ có nhiều loại hình tổ chức đảng trực thuộc như cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, cơ sở đào tạo... Mặt khác, cấp ủy viên các cấp hầu hết là kiêm nhiệm, khối lượng công việc chuyên môn lớn, độ phức tạp cao đòi hỏi thời gian hoàn thành sản phẩm gấp nên chưa dành được nhiều thời gian đầu tư cho công tác xây dựng Đảng của cơ quan, đơn vị nên khó khăn trong công tác quản lý, sinh hoạt chính trị tư tưởng.

Từ năm 2020 đến nay, đại dịch Covid-19 bùng phát mạnh và diễn biến phức tạp, khó lường số lượng cán bộ, công chức, viên chức của đảng ủy, chi ủy bị mắc Covid - 19 tăng nhanh, một thời gian dài các cán bộ, đảng viên phải làm việc tại nhà làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện nhiệm vụ và chỉ tiêu được giao.

II. KẾT QUẢ 5 NĂM THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 99-QĐ/TW

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Trên cơ sở Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 3/10/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

Đảng ủy Bộ Nội vụ đã lãnh đạo, chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ trực thuộc phối hợp với chính quyền cùng cấp tổ chức tuyên truyền, vận động sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên về 03 nội dung Hướng dẫn khung được ban hành kèm theo Quyết định số 99-QĐ/TW, Đảng bộ Bộ Nội vụ đã gắn việc học tập, quán triệt thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương quy định trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương; Quy định 102-QĐ/TW ngày 15/11/2017 của Bộ Chính trị về xử lý kỷ luật đảng viên vi phạm, gắn với thực hiện các cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên “*Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm*”

2. Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW

Đảng ủy Bộ Nội vụ đã lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng đã triển khai thực hiện nghiêm túc Hướng dẫn khung được ban hành kèm theo Quyết định số 99-QĐ/TW và Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và các kế hoạch, chương trình, hướng dẫn của Trung ương, của Đảng ủy Khối về việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII; Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ đã chỉ đạo, quán triệt các đảng ủy, chi ủy trực thuộc thực hiện nghiêm túc đồng bộ các giải pháp về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, phòng chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; 100% tổ chức đảng trực thuộc đã xây dựng chương trình hành động gắn với nhiệm vụ cụ thể của đảng bộ, chi bộ.

Công tác xây dựng Đảng được Đảng ủy Bộ và các tổ chức đảng được chú trọng, thu được nhiều kết quả quan trọng và khá toàn diện trên các lĩnh vực công tác tuyên giáo, công tác tổ chức, công tác kiểm tra, giám sát và công tác dân vận, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức đảng và chất lượng đảng viên.

Đảng ủy Bộ đã chỉ đạo, hướng dẫn các cấp ủy trực thuộc kiện toàn, sắp xếp tổ chức đảng cho phù hợp với mô hình tổ chức của từng loại hình; nền nếp, chất lượng sinh hoạt chi bộ được nâng lên rõ rệt, tỷ lệ đảng viên tham gia sinh hoạt cao hơn, các kỳ sinh hoạt thường xuyên và chuyên đề đều hơn, vai trò của cấp ủy và Bí thư cấp ủy được nâng cao, góp phần xây dựng chi bộ trong sạch vững mạnh. Công tác phát triển đảng có nền nếp, bảo đảm chất lượng; công tác kiểm tra, giám sát được tiến hành thường xuyên và có hiệu quả góp phần giữ vững ổn định tình hình nội bộ.

Công tác quy hoạch cán bộ được thực hiện thường xuyên, dân chủ, công khai, tạo ra môi trường tốt để đào tạo, bồi dưỡng cán bộ và tạo động lực tu dưỡng, phấn đấu đối với từng cán bộ trong diện quy hoạch. Việc đánh giá cán bộ thuộc diện Đảng bộ Bộ quản lý được thực hiện hàng năm, trước khi bổ nhiệm, bổ nhiệm lại. Trách nhiệm đánh giá cán bộ thuộc về cấp ủy, tổ chức đảng nơi cán bộ sinh hoạt, cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp của cán bộ và bản thân cán bộ tự đánh giá.

Định kỳ hàng năm các cấp ủy đảng đều triển khai xây dựng bản cam kết rèn luyện phấn đấu; Bí thư cấp ủy xây dựng chương trình hành động cá nhân, hàng

tháng các chi bộ đều có lồng ghép nội dung quán triệt thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII; qua đó làm cơ sở cho việc kiểm điểm đánh giá tổ chức đảng, đảng viên hàng năm và là cơ sở xét khen thưởng đối với tổ chức đảng và đảng viên; đồng thời có biện pháp xử lý kiên quyết đối với những tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên thực hiện không nghiêm túc Nghị quyết, hoặc có sai phạm....

Hàng năm 100% đảng viên đều xây dựng bản cam kết về tu dưỡng, rèn luyện phấn đấu; giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không có biểu hiện suy thoái “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; 24/24 tổ chức đảng trực thuộc xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII; các đồng chí Bí thư cấp ủy, cấp ủy viên và Thủ trưởng cơ quan, đơn vị đã cụ thể hóa và xây dựng kế hoạch hành động cá nhân thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII gắn với nhiệm vụ được giao. Nhiều tổ chức đảng đã thực hiện việc đăng ký nêu gương của cấp ủy, cán bộ chủ chốt để cán bộ, đảng viên giám sát, chi bộ định kỳ đánh giá.

3. Tác động của việc thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW

Đa số các tổ chức đảng đã chủ động, tích cực phê bình và phê bình. Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục tư tưởng, ý thức cách mạng cho cán bộ, đảng viên, không để có hiện tượng bị suy thoái về phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống và kiên quyết đấu tranh với những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; đề cao tinh thần trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu, tính chiến đấu nói đi đôi với làm của cán bộ, đảng viên.

4. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát

Đảng ủy Bộ xây dựng chương trình công tác kiểm tra, giám sát và chỉ đạo Ủy ban kiểm tra Đảng ủy, các đảng bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát; trong đó có nội dung kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII. Kết thúc các cuộc kiểm tra, giám sát, Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy đều ban hành thông báo kết quả đánh giá nghiêm túc các ưu điểm, cũng như các tồn tại của các tổ chức đảng, đảng viên được kiểm tra, giám sát và yêu cầu có biện pháp khắc phục. Những vấn đề có tính phổ biến thì ra thông báo rút kinh nghiệm chung trong toàn Đảng bộ, các vi phạm phải kỷ luật thì kiên quyết xử lý theo đúng quy định.

Hàng năm, Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Bộ thành lập đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra các tổ chức đảng trực thuộc về nội dung triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII. Các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị đều xây dựng quy chế làm việc, xây dựng các quy định, chuẩn mực văn hóa công sở, chuẩn mực đảng viên...

Đối với các đảng viên vi phạm, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Bộ đã xem xét, thi hành kỷ luật đối với những điều đảng viên không được làm, vi phạm nguyên tắc tập trung dân chủ; thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý; vi phạm các quy định về phòng chống tham nhũng, lãng phí;

Bên cạnh đó, Đảng bộ Bộ đã làm việc với đoàn kiểm tra, giám sát của Trung ương và Đảng ủy cấp trên về việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII. Các đoàn kiểm tra, giám sát đã ghi nhận nhiều mặt tích cực của Đảng bộ trong việc

thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII nói riêng và công tác xây dựng Đảng nói chung, góp phần tạo chuyển biến tích cực nhiều mặt trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao trong toàn Đảng bộ.

5. Kiến nghị đề xuất:

5.1. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, quán triệt công khai đến các đảng viên công chức, viên chức, người lao động để nắm rõ mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII, xác định trách nhiệm và tự giác thực hiện đầy đủ về quyền, trách nhiệm tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; nhận diện đúng 27 biểu hiện và tích cực tham gia đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên. Các tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị phải kịp thời, thường xuyên nắm vững diễn biến tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên trong đơn vị; kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh. Yêu cầu đảng viên thực hiện nghiêm kỷ luật phát ngôn, viết, nói và làm theo đúng quan điểm, đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

5.2. Người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị phải thường xuyên tu dưỡng rèn luyện, thực hiện trách nhiệm nêu gương toàn diện trên các mặt; đạo đức, lối sống của bản thân và gia đình; trong thực hiện nhiệm vụ được giao để làm gương cán bộ, đảng viên học tập noi theo.

5.3. Tập thể, cá nhân, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt trong Đảng bộ phải nghiêm túc thực hiện kiểm điểm, tự phê bình, phê bình và phải xây dựng kế hoạch khắc phục, sửa chữa những khuyết điểm, hạn chế. Phải kiên quyết xử lý những trường hợp có biểu hiện suy thoái "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" và kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có cách làm hay, sáng tạo đạt hiệu quả cao.

Trên đây là báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW của Ban Bí thư (khóa XII) ban hành Hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ của Đảng bộ Bộ. Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ trân trọng báo cáo Ban Dân vận Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương và Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ để tổng hợp.

Nơi nhận:

- ĐU Khối các cơ quan TW,
- Ban Cán sự Đảng bộ,
- Đ/c Bí thư ĐU Bộ,
- các đ/c UVBCH Đảng bộ Bộ,
- Các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

